**M**onasteriū beati uiri duobus a cīvitate  
erat milibus dispatum. H<sup>z</sup> quoties uētu-  
rus ad ecclesiā pedē extra cellule sue līm  
extulerat uideres p̄ totam ecclesiam energumios  
rūgīt. & q̄ si ad ep̄istē ūtice aguia dī. ūtice

trepidare. ut aduentū ep̄i clericis qui venturū esse  
nescirent demoniorū gemitū indicaret. Vidi quen  
dam appiante martino in aera raptum māibus ex  
tentis in sublime suspendi. ut nequaq̄ solū pedi  
bus attingeret. Pagū quendam in senonico annis  
singulis grando vastabat. cōpulsi extremis malis  
incole a martinō auxiliū poposcerūt. missa est per  
auspiciū p̄fectoriū virū satis fida legatō. cui⁹  
agros sp̄aliter grauior q̄ ceterorū assueuerat pro  
cella populari. Sed facta ibi orōne martinus ita  
vniuersā liberauit penitus ab ingruente peste re  
gione. ut p. xx. annos quib⁹ postea mansit i cor  
pore. grandimē in illis locis nōmo peulerit. Quod  
ne fortuitū eē. & non potius martinō p̄stūtum pu  
taretur. eo anno quo ille defunct⁹ est. rufum in  
cubuit rediuua tempestas. Adeo sensit & mōdus  
viri fidelis excessum. ut cuius vita gaudebat  
ciudē morte lugeret. Quidā die ad auicinū veni  
ens vbi eius secretariū est ingressus. videt p̄ ter  
gum illius demonē mire magnitudinis assidentem  
quem emin⁹ (ut verbo quia ita necesse est paruz  
latino loquamur) exußflans. auicin⁹ se exußflari  
existimans. quid me inquit sancte sic aspicis. Tu⁹  
martin⁹. non te inquit sed eum qui ceruici tue te  
ter icubuit. ita recessit dyahol⁹ & filiquit familia  
re subselliū. Columnā imense molis cui ydolū su  
perstabat pabat euertere. sed nulla erat facultas q̄  
io dare effectui. Tum ad orōnem suo more ouer  
titur. vīam certū est pilem quodāmō columnam  
ruere de celo. que impacta idelo totā illā in expu  
gnabilem molē soluit in puluerē. parū sc̄ si iūlibi  
liter celi virtutib⁹ vteret⁹. nisi ip̄e virtutes visibi  
liter seruire martinō humanis etiā oculis cernerē  
tur. **XXXI.** **Ite⁹ de eō dē.**

**E**ripens aliquādō flumē secabat. & ripā  
in qua cōstiteram⁹ annatabat. In nomine  
inquit domī iubeo te redire. Mox se ma  
la bestia ad verbū sancti retorsit. & in r̄leriorē  
ripam nobis expectantib⁹ trāsmeauit. Quid cū  
omnes non sine mirāculo cernerem⁹. altius igem  
scens ait. Serpentes me autiunt. & nō audiūt ho  
mīes. Quidam fuit cum ad fornaculū illi⁹ carbo  
num copiā reppisset. & adiota sibi sellula. diuari  
catis pedib⁹ sup illū ignem nudato inquime reside  
ret. continuo martin⁹ factā sacro tegmī sensit iū  
riam. magna voce p̄clamans. Quis inquit nudato  
inguine nostrū inestat habitaculū. Hoc vbi iste fra  
ter audiuīt. & ex conscientia q̄ increpabat agnouit.  
continuo ad nos cucurit exanimis pudore suum  
non sine martinī virtute cōfessus. Quidā itidem  
die dum in area que parua admodum tabernacu  
lum isti⁹ ambiebat. in illo suo quod nostis sedili li  
gneō residisset. vīdit duos demones in excelsa illa  
que monasterio supeminet rupe cōsistere. inde ala  
cres ac letos vocem istiusmodi abortatōis emit  
tere. Eya te bricio. eya te bāccio. Credo cernebat  
miser⁹ emin⁹ xp̄m quantē. conseū quantā illi rabiē  
spūs suscitassent. Nec mora. bricio furibund⁹ ir  
rupit ibi plen⁹ insanīa euomit in martinū mille  
vitia. Interca credo per martinī orōnes fugatis  
ab illi⁹ corde demonib⁹ reduct⁹ i p̄niam mox re  
vertitur. & ad martinī genua se p̄sternit. veniam  
poseens fate⁹ errorē. nec sine demone se fuisse. tā  
dem sanior cōfite⁹. nec erat apud martinū labor  
iste difficultis ut ignosceret supplicantī. Tūc et ip̄e  
& nobis omnib⁹ lauct⁹ exposuit qualiter istum a  
demonib⁹ vidisset agitari. seqz cōuicīs nō moue

ri. que magis isti a quo eēt effusa noeuissent. Ex  
inde cum idē bricio multis apud eum magnisqz  
crimib⁹ p̄sepe p̄mere⁹. cogi non potuit ut eum a  
presbiterio sumoueret ne suā p̄sequi vidre⁹ iniuri  
am. illud sepe cōmemorans q̄ domin⁹ iudā tolera  
uit. **XXXII.** **De obitu eiusdem.** **Sigil  
bertus.**

**H**nno archadii & honorii secu ndo. obi⁹  
sanct⁹ martin⁹ sīm quosdā. īmo sīm pro  
sperū anno archadii & honorii. v. & sīm  
seuerū qui scribit in vita eius. eum post mortē p̄i  
scilliani. xvi. annos vixisse. **Seuerus.** **Martini**  
nus igē obitum suū lōge ante p̄sciuit. dixitqz fra  
tribus dissolutōne sui corporis īmīmē. Interca cau  
sa extitit qua codacensē dyocelum visitaret. nā cle  
ricis inter se istius ecclesie discordantib⁹ pacez cu  
piens reformatre. licet finem diez suoz non igno  
raret. p̄ficii tamē ob istiusmōi cām nō reculauit.  
Itaqz p̄fectus cum sancto discipuloz comitatu  
mergos īmēlos in flumē cōspicaē p̄scium p̄dā  
sequi. & rapacē in glūuē assiduis vrgere captu  
ris. Forma inquit hec demonū est. īsidianē īcau  
tis. capiunt nesciētes. captos deuorant. exsatura  
ri nō queunt deuoratis. Impat deīnde potenti vir  
tute verboz. ut eum cui īatabant gurgitē relin  
quentes. aridas peterēt debrasqz regiōes. eo nīmī  
rum circa aues istas v̄lus impio. quo demones fu  
gare cōsueuerat. Ita greze facto. omēs ī vnum  
ille volucres cōgregate. relicto flumē montes sil  
uasqz petierūt. nō sine admiratōne multoz qui tā  
tam in martinō viderant virtutē. ut etiā auib⁹ im  
peraret. Aliqdī ergo ī vīco isto vel ī ecclēsīa  
ad quā ierat cōmorat⁹. pace īter clericos restitu  
ta. cū iam regredi ad monasteriū cogitarz. virib⁹  
corporis cepit repente destitui. cōuocatisqz disci  
pulis īdicat se iāqz resolui. Tum vero meror &  
fuct⁹ oīm. vox vna planzentī. Cur nos pater de  
seris. aut cui nos desolatos relinquis. īnuadēt em  
gregem tuū lupi rapaces. & quis eos a mōrib⁹  
pcusso pastore p̄hibebit. Scim⁹ quidē desiderare  
te xp̄m. sed salū tibi tua sunt premia. nec dilata  
mīmēntē. nostri poti⁹ mībere quos deseris. Tunc  
ille mot⁹ his fletib⁹. ut semp ī domīo tot⁹ mīse  
ricordie viscerib⁹ affluēbat. lacrimasse p̄hibetur.  
conuersusqz ad domīmū hac tantū voce īndit flen  
tibus. Domī si adhuc populo tuo sum necessari  
us. non reculabo labore. fiat voluntas tua. At si  
iam parcis etati bonū est mīhi. fiat voluntas tua.  
Hos vero quib⁹ tumeo ip̄e custodias. **O** virū īef  
fabilem. nec labore vīctū. nec morte vīcēndū qui  
in nullā se p̄tem p̄nior īclinauit. nec mori timuit.  
nec viuere reculauit. Itaqz cum iam p̄ aliquot di  
es vi febrīum teneret. non tamē a dei ope cessabat  
p̄nox in orōnibus & vigiliis fatigantes artus sp̄i  
ritū hūire cogebat. nobili illo stratu suo in cīvere  
& cīlico recubans. Et cum a discipulis rogaret.  
ut saltē vīlia sibi sineret stramenta supponi. non  
decet inquit filii xp̄ianum nīi ī cīnere mori. Ego  
si aliud exemplū uobis relinquo ip̄e peccavi. Ocu  
lis ac manib⁹ ī celum semp ītentus. īnuictum  
ab orōne sp̄m non relaxabat. Et cum a presbiteris  
qui tunc ad eum cōfluerant rogaretur. ut corpor  
sculum lateris mutatōne releuaret. sīmē inquit. si  
nīte me fratres celum potius q̄ terram aspicere.  
& suo iam itinere iturus ad dominū sp̄us dirigat  
hec locutus diabolū uidit p̄p̄ assistere. Quid inqt  
hic astas crūcta bestia. nihil ī me funeste repies.